Câmara Humctpal òt Cascaud
Recebi em

Kleiãe S. Mayer
rj?«tora de. Pldr.ário a ApJfo as Sessões

ÍCIPALDE CASCAVEL ESTADO DO PARANÁ
!rnfo/Ql/ l2>

de S. Movi

CÂMARA MUNJÇJPALDECASjGAVEL
Lido 6m...,„|..J»2j..7rff..«lfi»../..J

Gugu Bueno
Varttflder -1° Secretário

INDICAÇÃO N°Pk^ de 2013.
(Autor Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB)

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
APROVADO POR UNAWIgMOE^OTOS
Discutido e votado emJ-s-^-Ae-^*-*-*

—„.„.......»...—"•—•••si*""""""™"""*""'"Gugu Bueno
Vereador-1° Secretário

Propõe ao Executivo Municipal a revitalização do campo
de futebol, com revestimento sintético, junto ao Salão
Comunitário do Jardim Colméia, conforme especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB, com assento nesta Casa
Legislativa e no uso de suas atribuiçõesque lhe confere o art. 116 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para
leitura e conhecimento do Plenário e posterior despacho ao Poder Executivo
Municipal, propondo as seguintes medidas de interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Secretariade Esportes, revitalize o campo de futebol
situado junto ao Salão Comunitário do Jardim Colméia e que promova o revestimento
sintético no local.

Sala de Sessões,

de fevereiro de 2013.

Justificação

rtendalde Araújo
or-PSDB

Numavisitarealizada por este Vereador ao bairro Colméia, na data de 29 dejaneirode 2013,
ocasião em que se reuniu com a diretoria e membros da Associação de Moradores, foi
requerido apoio para a realização de melhorias no campo de futebol situado ao lado doSalão
Comunitário daquele bairro.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara üumdpal òt Cascaud
ESTADO DO PARANÁ

O local é muito utilizado pelos jovens da comunidade que ali praticam atividades desportivas.
Contudo, o campo apresenta irregularidades e falhas na composição do gramado, o que
dificulta a sua utilização e é causa, inclusive, de pequenos acidentes.

Não há dúvidas quanto aos benefícios trazidos pela prática de esportes, principalmente em
comunidades nas quais as opções de lazer e recreação é significativamente reduzida. Além
disso, ao mesmo tempo em que a prática de atividades físicas traz benefícios ao organismo,
contribui para a saúde psíquica e mental.

Num contexto social em que a violência se tornou banal, o esporte cumpre uma importante
função social, pois além de promovera inclusão ao retirar crianças e adolescentes das ruas,
ele auxilia no sentido de minimizar as chances de envolvimento com drogas e violência,
contribuindo para a promoção da segurança pública.

Assim, no cumprimento das atribuições que me são conferidas pela legislação pertinente,
apresento esta Indicação, certo de que a Administração Pública Municipal, por intermédio da
Secretariade Esportes, atenderá a presente solicitação revitalizando o campo de futebol, bem
como revestindo-o com gramado sintético.

Dessa forma, o Poder Público municipal estará observando o princípio constitucional da
eficiência, além de melhorar significativamente a qualidade de vida e a inclusão social dos
munícipes que residem naquela região.

y

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 • Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br